53. e margine, pro cod. ocaminat. 56. e margine pro
cod. feria. 59. Margo. Pax VII per duos menses. 71—
74. Ov. Ars II, 145—48.

Dextera praecipue capit indulgentia mentes:
Asperitas odium, saevaque verba movent.
Odimus accipitrem, quia semper vivit in armis,
Et pavidum solitos in pecus ire lupos.
74. e margine pro iepetus.

Debet promissam fallere tyro fidem?
 Adversis non deesse decet sed laeta securis,
 Vos mihi dicetis forsitan; ad quod ego.
 Pro patria pugnare decet regnumque tueri,
 Hostes a regni pellere sine sui. 80
 Fas est, ut revocet quisvis opprobria, damna
 Vindictet et bellum sors violenta petat.
 Sed, sic vindictam mala ne majora sequantur,
 Ferre minora volo, ne graviora feram.
 Nos neque pro patria pugnamus, nulla tuemur 85
 Regna, nec arcemus hostica signa procul.
 Hic sumus, inque vicem nos commactando ferimus
 Insanis similes, nulla quieta dies.
 Sed neque nox didicit ullam parare quietem.
 Mane necandus ero, nocte quietus ero? 90
 Non rationales homines sic, immo furentes
 Se consueverunt dilaniare canes.
 Sic lupus, et turpes instant morientibus ursi;
 Et quaecunque minor nobilitate fera.
 Iam nostri periere duces, periere Quirites, 95
 Quis numeret validos, qui decidere, duces?
 Causam quaerenti nescirem dicere, quare
 Est furor in cursu, qui ratione caret.
 Et quid perficimus? sine fructu Graecia pugnat,
 Non pro futuris littora bubus arat. 100
 Forsitan in medium Ledeaon ponere vultis,
 Turpiter ex Graeca sit quia rapta domo.
 Quid miscere juvat iras, Helenamque tenere
 In medio, nostro sit quia tracta loco.
 Illa nec est tracta, nec raptata, sed hanc ubi vidit 105
 Miles et allexit, sponte secuta fuit.
 Ponatur raptata quod sit, non sponte secuta;

76. margo: quibus dicit, nolo. 79. Gualt. Alexandr. II,
358. 59. Pro patria stare et patriae titulis, et honore

Invigilare decet

89. melius patrare. 93. 94. Ov. Trist. III, 6, 35, 36

At lupus, et turpes instant morientibus ursi

Et quaecunque minor nobilitate fera est.

- Iam sequitur Paridem mallet obisse virum.
Pro tali stupro sudavit Graecia tota?
Pro tali stupro corruet omnis homo? 110
En miseras plebes, ut transiliam trabeatos,
Succidit gladius ut resecatur folus.
Esto, quod et doleat et raptam sit et violatam
Se deploret adhuc sustinuisse manu:
Libram judicii si recte dirigis, aequus 115
Raptoris titulus, noster iniquus erit.
An non Hesyonem prius in nece regis eorum
Adjunctis spoliis abstuleramus eis?
Prodit a nobis injuria prima, queruntur.
Iuste. Causarum causa perire solet. 120
Saepe sagittantem didicit referire sagitta,
Sunt haec a nobis spicula missa prius.
Leniter ex merito, quicquid patiare, ferendum est,
Quae venit immerita poena dolenda venit.
Nunc nos innumera collecta classe furendo 125
Venimus huc casta pro muliere mori?
Hanc reddi petimus, et quando reduximus illam,
Quae subiit Graecum non bene capta solum?
Quando redempta fuit mors Laomedontis? ubi
Reddidimus Trojae damna patrata male? 130
Proh pudor, hic Asia servens Europeaque totum
Sub belli librant pondere posse suum.
Ad generum Cereris cum multo sanguine multa
Miserunt hominum millia morte mala.
Haec Asiae mens est, ut adultera sint et adulter 135
Foedere securo sicut amore suo.
Pugnandi genus egregium, parare scienter

123. Ov. Am. II, 7, 12

Aequo animo poenam, qui meruere, ferant.

124. Ov. Pont. I, 1, 62.

Estque pati poenas, quam meruisse, minus.

125. in margine: ironia. 127. illam. margo. Hesyonem.

136. sicut e margine pro codic. sic in. 137. melius fortasse
patrare.

Vapparum sociis lubricitatis iter!
 Europae mens est, ut semina turpis honesti
 In thalamum redeat, sit quasi virgo, viri.
 Non bene convenient, nec in una sede morantur
 Vir vitae speculum, semina vile lutum.
 Et nos egregie pugnamus, qui repetenda
 Nos ipsos tali pro muliere damus.
 Haec si militia sit honesta videte, videte,
 Si decus est, causis talibus arma dare.
 Militiam sic nolo sequi, vos ergo redite
 Et regi mentis vota referte meae.
 Tres verso rediere gradu, regique responsum
 Militis apportant, quodque venire negat.

140

145

150

155

160

CONSILIIUM PRINCIPUM GRAECORUM.
 Accitis ducibus rex, re super hac quid agatur,
 Obsecrat interna pendere quemque libra.
 Ne paveamus, ait Menelaus, propter Achillem;
 Prospera succendent praeter Achillis opem.
 Attemptabo virum, si forte reflectere possim;
 Si non, praestabunt proelia nostra modo.
 Hectore Troja caret, non est ibi fortis ut Hector,
 Aeacides nobis desit ut Hector eis.
 Non probat edictum Diomedes hoc: Troilusque
 Non habet inferius Hectore robur, ait.
 Bella puto sepelire, bonam conquirere pacem;
 Et Laertiades testificatur idem.
 Non lusisse pudet, sed non incidere ludum;
 Cum fuerit ludus optimus, abde pilam.

138. marginis scholion. vappa. gluto vel gario bibulus
 vel nebulo. 141. Ov. Ars III, 436

— et in nulla sede moratur amor

151. Gualt. Alex. IV, 109. 10

— citatis

In coetum ducibus, quidnam super his sit agendum.

162. Marginis scholion: Ulixes filius Laertis. 163. Hor.

Epist. I, 14, 36 Nec lusisse pudet, sed non incidere ludum.

164. Apud Gartnerum: Proverbialia 1574 p. 116 invenitur eadem
 sententia: Dum ludus bonus est, ipsum dimittere fas est.

Thestorides, vincimus, ait, perstare Pelasgi!

Longa licet teneat nos mora, Troja cadet.

Nemo frangatur, si Trojani potiore

Et Graeci pugnent inferiore manu.

Ne vereamur eos numero majore potiri,

A cane non magno saepe tenetur aper.

Ultima Graecorum victoria. Nemo timere

Principium debet; pondera finis habet.

165

170

MENELAUS VULNERATUR A TROILO.

Enses arripiunt, horrendaque bella reducunt,

Protinus ut menses partivere duo.

Primo mane potens Atrides et Menelaus,

175

Tyrides et agit agmina Graeca Locrus.

Non tardat Trojana cohors, erumpit et ecce

Stulti concurrunt, millia multa cadunt.

Sauciat hic Troilus Menelaum; nox suribundum

Vix cogit populum; vertat ut ora domum.

180

BELLUM QUO PERACTO PAX DATUR MENSIBUS SEX.

Ira truces inimicitias et funera bellum

Concitat ut primum deserit umbra solum.

Trojanos Troilus instaurat, cui comitatum

Praebet Alexander, his tuba clangit iter.

Contra Grajugenae. Troilus volat in Diomedem,

185

Strenuus infortem vulnerat ense ducem.

Sauciat et regem, per campum fundit Achivos,

Et stant non una bella cruenta die.

In pugna mixtim se millia multa trucidant,

Larga cadaveribus arva deesse vides.

190

Sic loca funeribus desunt, ut bella gerentes

Videris ad standum non habuisse locum.

Graecorum ruerint quum plures cernit Atrides

Coepitque cancerino serpere vota pede,

165. Marginis scholion: Calchas. 170. est Ovid. Rem. 423. 173. Margo: Pugna XVIIa. Menelaus vulneratur a Troilo. 181. funera pro cod. funere. 183. Margo. pugna XVIIa.

- Anxius ad Primum mittit pro pace petenda, 195
 Ut pacem senis mensibus esse velit.
 Trojani pacem dedicunt tempore tanto,
 Nolumus, exclamat, proelia pace regi.
 Ibimus in castra Danaorum plectere cunctos,
 Ibimus ad pelagus incinerare rates. 200
 Attamen a reliquis cum rex pro pace requirit;
 Pacem, cunctorum vox erat una, dari.
 Suscipiunt medicam, coeant ut vulnera, pacis
 Tempore Tydides et Menelaus openi.
 Troes et Danai potius tumulare videntur 205
 Ob nimios cumulos quam cumulare suos.
 In tumulos jactant cumulos, tumulos cumulando
 Et cumulant tumulos intumulando viros.

VERBA AD ACHILLEM UT RESUMAT BELLA.

- In bellum revocare studens Agamemnon Achillem
 Assumto subiit Nestore castra ducis. 210
 Inclite miles, ait, vir strenue, sive sodalis!
 Procumbit genibus Graecia tota tuis.
 Immo coronatus rex, et non rex, sed amicus
 Te rogar intentas continuando preces;
 Prodeat in bellum tua dextera, prodeat illa 215
 Arinipotens galea; nostraque bella juva.
 Suppliciter petit hic tua patria, Graecia tota,
 Tota parentela; bellica signa leva.
 Atrides etiam tibi si tuus est alicujus
 Momenti, noli vota negare mihi. 220
 Si mihi, si patriae, si civibus arma negares,
 Dux dishonestatis, hostis amoris eris.
 Cum rosa sis patriae, non debet spinea rosam
 Hoc vitio macula derosulare rosam.
 Et quaecunque potest, rex allectoria verba 225
 Profert in medium mollificare virum.
 Projicit ampullas et sesquipedalia verba

Alex. 2.
360

201. Margo: iterum pax vijj sex mensium. 227. Hor.
 Ars poet. v. 97.

- Intexens humili singula verba stilo.
 Acacides flexus alloquitur: o Agamemnon!
 Miror, ait, nostram te subisse casam.
 Ad te me potius invitat regula recti,
 Cum rex dicaris; sim quoque miles ego.
 Sub labaro prodire tuum rex poscis Achillem,
 Rex pie, moestitiae compatiare meae.
 Incolumis leviter ergo solatia praebet,
 Nec minus infirmus sentit ad omne malum.
 Vulneror et clausum porto sub pectore telum,
 Non habet in laeso corpore pugna locum.
 Dira dolens animus non est in bella trahendus,
 Debent magnanimo proelia corde geri.
 Vulneris id genus est, quod cum sanabile non sit
 Nec non tractari tutius esse puto.
 Myrmidones tibi milto meos; mihi, postulō, parcas;
 Non potero, princeps! hac vice bella sequi.
 Nec voluit rex, nec potuit rex angere moestum,
 Grates persolvit, in sua castra redit.

ACHILLES IN HOC BELLO MANET IN CASTRIS.

- Iam vaga sex vicibus per campos luna volarat,
 Iam pax transierat, jam vir in arma volat,
 Iam luctam fert pugna novam, cava cornua fortis
 Invitant pugiles, surgere signa vides.
 Sic acies ruit in acies, sic ensis in ensim,
 Sicut aper validum dente bisulcat aprum.
 Postquam Myrmidones ferus informarat Achilles,
 Ad bellum celeres dirigit, ipse manet.
 Pugna fit et pugna talis, quasi tu furibundos
 Se comimordentes intuerere canes.

233. e margine pro possis. 237. Pamphil. I, 1.

Vulneror et clausumque fero sub pectore telum,

241. 42. Ov. Pont. II, 2, 59. 60

Vulneris id genus est, quod cum sanabile non sit,

Non contrectari tutius esse putem.

251. Margo: Pugna XVIII.

In prima Troilus acie versatur, Achivos
 Acrius obtruncat Myrmidoresque fugat.
 Palantes in castra premit, obstare volentes
 Praevalide penetrat, vulnera dira secat.
 Et licet obstiterit Telamonius, in sua Teucri
 Victores redeunt, carmina laeta canunt.

260

ITERUM REDITUR AD BELLUM.

Vix exspectatur lux crastina, prodit Atrides
 Cum Danais, prodit Myrmidonea phalanx.
 In bellum Troes animoque manuque feroce
 Exagitat Troilus, parque valore Paris.
 Se innectunt acies, ensis scintillat ab ense
 Ut tactus chalybe fulgurat igne silex.
 Nunc primum pugnant, quasi pridie litus ararint,
 Et fuerint penitus bella priora jocus.
 Se caedunt, foedunt, prosterunt, viscera fundunt,
 Partibus ambabus millia multa cadunt.
 Fert intellectum stultis vexatio nullum,
 Non auri stratum sus amat, immo lutum.
 Semper ad eventum festinat et in medias res
 Hic populus mortis anticipando dies.
 Vix vacat, ut soveat sudantia membra quiete;
 Quod sine strage volat tempus, inane putat.
 Unde nec una dies ad pugnam sufficit illis
 Plures continuant, ne sine morte fluant.
 Plectit eos Troilus sicut persaepe rotundum
 Suevit corrigia pellere stricta trochum;
 Ut veler super arva feras, sic vir ferus ipsos
 Myrmidores agitat, sic agitando fugat.

265

270

275

280

PAX DATUR PER MENSEM.

Atrides belli discrimen ut aspicit acris
 In sua conversum castra tenore gravi;

259. Scholion marginis: fugientes. 263. Superscriptum
 pro codic. Achilles. 267. e margine pro: sintillat. 275.
 Hor. A. P. 148. 285. Margo: pax IX unius mensis.

Bellum proponit uno suspendere mense,
Imperat et quivis corpora strata locat.

PUGNA VICESIMA SEX DIERUM.

Zodiaco semel explicito redit humida Phoebe,

Bis decima redeunt horrida bella vice.

Evocat Argolicos Agamemnon servidus, omnes

Concurrunt Teueri, pugna sit acris ibi.